内建协〔2021〕202 号

关于举办第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路

杯”大赛的通知

各盟市建筑业协会，各会员单位：

为促进建筑装饰业高质量发展，开阔设计视野、拓展创

作思路，展示优秀作品，发掘优秀人才，进一步提高我区建

筑装饰设计水平，自治区建筑业协会决定举办第二届内蒙古

建筑装饰设计“丝路杯”大赛。现将大赛相关事项通知如下：

一、大赛主题

本次大赛以“低碳设计与生活”为主题，旨在通过设计

师对于空间的科学设计以及对于建筑装饰材料的合理应用,

研讨建筑室内节能减排的有效途径，唤起公众环保意识，保

护地球生态环境，创造更舒适、节能、环保、可持续生活空

间，从而体现设计师在这一意义非凡进程中的价值和成

就。

二、大赛内容

内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛，是我区建筑装饰

行业综合类优秀创意设计大赛。本届参赛作品为 2016—2021

年度完成的建筑装饰设计作品，其中学生作品类可含 21 届、

20 届、19 届大专及以上在校生、毕业生。

建筑装饰设计参赛作品包括公共建筑和住宅两个类别，

分为工程竣工和方案设计两种类型。

工程竣工型分为：大型公共建筑、中小型公共建筑。大

型公共建筑为 2000 平方米（含）以上（建筑装饰面积，下

同），中小型公共建筑类面积为 2000 平方米以下。

方案设计型不作面积要求。

学生设计参赛作品单列，项目类型及面积不做要求。

三、参赛对象

凡注册在我区的建筑装修装饰设计、施工等相关专业的

企事业单位；加入我会的区外建筑装饰设计施工类企业；21

届、20 届、19 届大专及以上建筑装饰设计专业的学生以及

各类社会人员完成的建筑装饰设计作品，均可参加本届大赛。

四、大赛奖励

本届建筑装饰设计“丝路杯”大赛，设公共建筑装饰设

计方案类、大型公共建筑装饰设计竣工类、中小型公共建筑

装饰设计竣工类、住宅装饰设计竣工类、学生建筑装饰设计

作品类等 5 个奖项。每个奖项，按项目类别分别设金奖、银

奖、铜奖及优秀奖若干名，金银铜奖获奖数量原则上分别占

参赛项目总数的 8%、15%、20%，颁发奖杯及荣誉证书。获奖

作品将择优推荐参加中国建筑装饰协会“中国国际空间设计

大赛（中国建筑装饰设计奖）”。获奖项目的参赛人员在推

荐自治区建筑业协会装饰设计专家和相关奖项评选时，将给

予优先推荐和加分。

五、大赛组织

本届大赛由内蒙古自治区建筑业协会主办，内蒙古自治

区建筑业协会建筑装饰分会承办。

为保障大赛活动的顺利，成立大赛组委会、组委会办公

室（组成人员详见附件 1）和评委会。组委会负责大赛活动

的组织领导工作及奖励认定；组委会办公室负责大赛活动的

筹划、组织、协调、联络等项工作；评委会负责参赛作品的

审核评议及奖励建议。

六、申报受理评选程序

申报参加建筑装饰设计“丝路杯”大赛的单位及个人，

根据大赛内容和申报条件，在自治区建筑业协会网站

（www.nmgjzyxh.com）进行申报。自治区建筑业协会受理后，

组织专家进行评选，大赛组委会综合认定，召开颁奖大会。

评奖全过程严格执行“公平、公正、公开”的原则，欢迎社

会监督和实名举报（举报电话：0471-6294117）。

七、网上申报材料内容

（一）网上填写《内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛

申报表》。

（二）申报建筑装饰设计大赛方案类、学生建筑装饰设

计作品类，须提交设计说明（项目概况、设计理念和原则、

材料运用等），主要图纸（平面设计图、吊顶平面图、主要

立面、节点大样图等）、主空间效果图。

（三）申报建筑装饰设计大赛竣工类（包括大型、中小

型公共建筑装饰设计及住宅装饰设计），须提交设计说明（项

目概况、设计理念和原则、材料运用等），主要图纸（平面

图、天花图、主要立面、节点大样图等），主空间效果图及

项目竣工后的现场照片。

八、申报要求

（一）参赛者必须保证作品的原创性，且符合大赛的主

题。一旦发现抄袭、剽窃他人作品以及侵犯第三方知识产权

或其他权利的行为，大赛组委会有权取消其参赛资格，收回

其所获奖项，并保留追究其相关责任的权力。

（二）提交真实、完整、清晰、符合参赛要求的材料。

所有申报单位或个人均应对所报材料的真实性予以承诺，否

则不予参与评选。

（三）各类别参赛作品均需根据申报要求按照本文“第

七条”规范的内容提交全套申报材料。

（四）参赛作品原则上不予退还，上请参赛者自行保存

底稿。

（五）申报截止时间为 2022 年 11 月 30 日。

（六）大赛不收取费用。

联系人及电话：王 硕：15247206780

程译葳：18547115731

邮 箱：nmgjzyxhzs@163.com

联系地址：呼和浩特市新城区东二环路兴泰商务广场 T4

号 10 层

附件：

1.第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛组委会及

组委会办公室成员名单.docx

2.第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛评审工作

办法.docx

http://build.site.hangxintong.cn/xiehuiweb/232269773/files/ueditor/jsp/upload/file/20211206/1638780061449013431.docx
http://build.site.hangxintong.cn/xiehuiweb/232269773/files/ueditor/jsp/upload/file/20211206/1638780061449013431.docx
http://build.site.hangxintong.cn/xiehuiweb/232269773/files/ueditor/jsp/upload/file/20211206/1638780074234017926.docx
http://build.site.hangxintong.cn/xiehuiweb/232269773/files/ueditor/jsp/upload/file/20211206/1638780074234017926.docx

3.第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛网上申报

流程及规范.docx

4.第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”学生类展板设

计要求及规范.docx

2021 年 12 月 6 日

http://build.site.hangxintong.cn/xiehuiweb/232269773/files/ueditor/jsp/upload/file/20220805/1659688007298034314.docx
http://build.site.hangxintong.cn/xiehuiweb/232269773/files/ueditor/jsp/upload/file/20220805/1659688007298034314.docx
http://build.site.hangxintong.cn/xiehuiweb/232269773/files/ueditor/jsp/upload/file/20211206/1638780100430065048.docx
http://build.site.hangxintong.cn/xiehuiweb/232269773/files/ueditor/jsp/upload/file/20211206/1638780100430065048.docx

附件 1:

第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛

组委会及组委会办公室成员名单

一、组委会成员

主 任：

韩 平 内蒙古自治区建筑业协会会长

副主任：

张鹏举 内蒙古自治区勘察设计协会理事长

内蒙古工大建筑设计有限责任公司董事长

全国工程勘察设计大师

温捷强 内蒙古新雅建筑设计有限责任公司董事长

内蒙古工业大学硕士生导师兼客座教授

世界华人建筑师协会常务理事

内蒙古建筑大师

马 明 内蒙古科技大学建筑学院院长、教授

杨晓刚 内蒙古自治区建筑业协会副会长兼秘书长

翟连科 内蒙古自治区建筑业协会副会长

内蒙古自治区建筑业协会建筑装饰分会会长

委 员：（排名不分先后）

王海龙 呼和浩特市建筑业协会会长

刘 江 包头建筑业协会会长

宋国华 呼伦贝尔市建筑业和房地产业协会会长

杨同生 通辽建筑业协会会长

李国栋 赤峰市建筑业协会会长

陈帮军 锡林郭勒盟建筑业协会会长

戴惠良 乌兰察布市建筑业协会会长

李飞云 鄂尔多斯建筑业协会会长

刘虎林 巴彦淖尔市建筑业协会会长

熊玉昆 乌海市建筑行业协会会长

二、组委会办公室成员

组委会办公室主任：

刘 涛 自治区建筑业协会建筑装饰分会常务副会长（兼）

组委会办公室副主任：

孟 娜 自治区建筑业协会建筑装饰分会秘书长

侯 怀 自治区建筑业协会建筑装饰分会副会长

中昱诚达建筑装饰有限公司总经理

苏金权 自治区建筑业协会建筑装饰分会副会长

内蒙古中汇建设有限公司总经理

冯万林 内蒙古兴泰科技装饰集团总经理

王向前 赤峰宏基西诚建筑工程有限公司总经理

韩 超 内蒙古工大设计院室内院院长

组委会办公室成员（排名不分先后）：

李东生 内蒙古师范大学工艺美术学院

环境设计系 主任

杨正中 内蒙古师范大学国际设计艺术学院

环境设计系 主任

王智睿 内蒙古艺术学院设计学院 副院长

莫日根 内蒙古工业大学 环境艺术设计系 主任

郭建忠 内蒙古大学创业学院

环境艺术设计专业 负责人

李晓飞 内蒙古农业大学职业技术学院

学生处（部）处长 团委书记

贺春光 内蒙古农业大学环境设计教研室 副主任

韩 军 内蒙古科技大学建筑学院 副教授

杨青山 内蒙古建筑职业技术学院建筑与规划学院 院长

托 娅 内蒙古建筑职业技术学院艺术设计学院 副院长

马宇祥 内蒙古建筑职业技术学院 招生就业处

校友办公室 负责人

龚明山 乌兰察布市城市规划建筑设计院 院长

附件 2：

第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛

评审工作办法

内蒙古自治区建筑装饰设计大赛是由内蒙古自治区建

筑业协会主办的自治区建筑装饰设计界具有一定权威和影

响力的设计赛事，是内蒙古自治区建筑装饰设计类最高荣誉

奖。

大赛于 2021 年 12 月启动，征集作品类型涵盖：酒店、

商业、办公、餐饮、娱乐/会所、居住、文化/教育/观演、

展陈、交通/体育/公共、医疗/养老、空间艺术陈设、园林

景观、建筑幕墙等类别，以及高校师生组。

评审原则与评分原则

（一）方案类评审原则与评分原则

序

号

评价

指标

指标

描述

分

值

衡量标准

A B C

1

原创

文化

性

设计的独立

思考及文化

内涵呈现程

度

25

创作意图明确，精准呈现设

计师独立设计思考及设计

理念，同时将设计与文化充

分结合，有独特文化内涵。

（21—25 分）

具备一定的设计理念，

创作意图较为明确。

（15—20 分）

设计主题概念模

糊，无法精准的

体现作品的创作

思想。

（14 分及以下）

2

功能

性、

规范

性

设计满足功

能需要和实

用的程度、

设计规范的

符合程度

45

设计的功能结构完善合理，

以人为本，满足人们空间实

际活动的需要，并能够解决

建筑空间的存在的问题，方

案类作品有可实施性。符合

设计规范要求

（38-45 分）

设计功能布局基本合

理，功能性区域划分较

为完善，基本满足人们

对空间的使用需求。符

合设计规范要求

（27—37 分）

空间设计的功能

结构还需要进一

步改进。不符合

设计规范要求

（26 分及以下）

3

设计

美观

性

设计视觉美

感的程度
20

空间结构清晰美观，色彩与

照明符合空间气质，软装配

饰协调融洽，营造了独特空

间氛围，且设计适度，具有

较高的艺术审美价值，带给

人视觉享受。

（17—20 分）

空间结构合理，空间的

布局、造型、色彩达到

和谐统一，具备一定的

艺术审美价值。

（12—16 分）

在色彩或造型的

应用与搭配上稍

许欠缺，细节处

理仍需完善。

（11 分及以下）

4
可持

续性

遵从环保节

能理念符合

设计趋势的

程度、5G、

智能化、

BIM 运用

10

倡导绿色生活，空间、采光、

材料的运用，体现了以最低

消耗获得最佳效果的可持

续发展设计理念，符合设计

趋势，很好的运用 5G、智

能化、BIM 技术。

（9-10 分）

从选材、建造方式再到

使用，合理利用空间、

自然能源，坚持低碳、

再生利用、环保的标

准。

（6-8 分）

作品设计基本环

保。

（5 分及以下）

（二）竣工类评审原则与评分原则

序

号

评价

指标

指标

描述

分

值

衡量标准

A B C

1

竣工

实际

效果

达到设计效

果的程度、

效果图及施

工图与现场

的符合度

20

竣工现场完全展现设计意

图、材料运用合理、效果还

原度较高

（16—20 分）

竣工现场基本展现设

计意图、材料替换较合

理、有一定的设计还原

度

（11—15 分）

竣工现场未完全

展现设计意图、

材料选用与原设

计相差较大。

（10 分及以下）

2

原创

文化

性

设计的独立

思考及文化

内涵呈现程

度

20

创作意图明确，精准呈现设

计师独立设计思考及设计

理念，同时将设计与文化充

分结合，有独特文化内涵。

（16—20 分）

具备一定的设计理念，

创作意图较为明确。

（11—15 分）

设计主题概念模

糊，无法精准的

体现作品的创作

思想。

（10 分及以下）

3

功能

性、

规范

性

设计满足功

能需要和实

用的程度、

设计规范的

符合程度

40

设计的功能结构完善合理，

以人为本，满足人们空间实

际活动的需要，并能够解决

建筑空间的存在的问题，方

案类作品有可实施性。符合

设计规范要求

（33-40 分）

设计功能布局基本合

理，功能性区域划分较

为完善，基本满足人们

对空间的使用需求。符

合设计规范要求

（23—32 分）

空间设计的功能

结构还需要进一

步改进。不符合

设计规范要求

（22 分及以下）

4

设计

美观

性

设计视觉美

感的程度
15

空间结构清晰美观，色彩与

照明符合空间气质，软装配

饰协调融洽，营造了独特空

间氛围，且设计适度，具有

较高的艺术审美价值，带给

人视觉享受。

（12—15 分）

空间结构合理，空间的

布局、造型、色彩达到

和谐统一，具备一定的

艺术审美价值。

（7—11 分）

在色彩或造型的

应用与搭配上稍

许欠缺，细节处

理仍需完善。

（10 分及以下）

5
可持

续性

遵从环保节

能理念符合

设计趋势的

程度、5G、

智能化、

BIM 运用

5

倡导绿色生活，空间、采光、

材料的运用，体现了以最低

消耗获得最佳效果的可持

续发展设计理念，符合设计

趋势，很好的运用 5G、智

能化、BIM 技术。

（3-5 分）

从选材、建造方式再到

使用，合理利用空间、

自然能源，坚持低碳、

再生利用、环保的标

准。

（2-4 分）

作品设计基本环

保。

（1 分及以下）

（二）评审原则补充说明(评分说明)

分数 级别

95—100 分 力荐（金奖）

85—94 分 优秀（银奖）

75—84 分 良好（铜奖）

60—74 分 合格（优秀奖）

60 分以下 不合格（落选）

附件 3：

第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛

网上申报流程及规范

网上申报流程：

一、进 入 内 蒙 古 自 治 区 建 筑 业 协 会 官 网

（http://www.nmgjzyxh.com/），点击“网上办事-评奖申

报系统请点击此处”进入报奖系统。

二、参赛选手以个人手机号注册账号并设置密码后返

回登录即可。（本次设计大赛不收取费用）

三、注册完成后输入账号密码进入申报页面，点击“争

先创优—创优申报”或“申报活动”进入到奖项列表并选择

要申报的奖项，点击“查看。

四、点击“免费申报”进入申报流程，相应资料附件，

可从右下角申请资料下载。

五、根据实际情况进行申报信息填写，上传相应申报表

和有关资料，点击保存并提交。保存完成后，可继续编辑相

应内容，提交后不可修改。

六、提交后可进入“我的申报”中查看已经申报的活动

评审信息及进度。

申报规范：

一、申报说明

1、申报材料以压缩包（不超过 800 兆）的形式上传至

网上申报系统（www.nmgjzyxh.com）；

2、工程竣工型分为：大型公共建筑、中小型公共建筑。

大型公共建筑为 2000 平方米（含）以上（建筑装饰面积，

下同），中小型公共建筑类面积为 2000 平方米以下。

二、申报项目文件夹内所需提供的参赛资料

申报项目文件夹中需要建立四个文件夹：参赛报名文件

夹、平立剖图片文件夹、项目照片文件夹、个人或团队文件

夹。具体说明如下：

1.参赛报名文件夹

建议报名设计师提交项目设计合同、业主委托设计文件等

证明项目主创的文件。提交文件为扫描件图片或清晰照片。

2.平立剖面图片文件夹

参评项目的平面/立面/剖面的设计图片；缺一不可。

要求：每幅设计图片提交的图片名称需填写具体的空间

位置和图纸属性；

例 1：一层平面图、二层平面图、三层平面图等；

一层立面图、二层立面图、三层立面图等；

一层剖面图、二层剖面图、三层剖面图等；

注：学生类设计作品需提交图片格式的设计展板（详见

附件 4）。

3.项目照片文件夹

竣工的设计项目需提交效果图及竣工后的现场照片、项目

平面图、吊顶平面图、主要立面图、节点大样图；方案设计项

目需提供项目效果图、平面图，吊顶平面图、立面图，并请将

设计说明及主材说明一并附上。

提交参赛项目照片，不得少于 5幅，且不多于 20幅。参

赛文件夹中图片，为评委评审时必看图片。

图片要求：每个项目提交的图片须填写空间名称:

例 1，公装：大堂、客房、卫生间、办公室、公共走廊、

会议室等；

例 2，住宅：客厅、餐厅、卧室、卫生间、厨房、影音

室、花园等；

如果同一个空间有多张角度图片，请按照“空间+编号”

填写图片名称，例：客厅 1、客厅 2、大堂 1、大堂 2。

项目竣工后的现场照片（申报大型、中小型公共建筑装

饰设计及住宅装饰设计类作品还需提供）

上述图片为 jpg 格式，图片要求不低于 300dpi 印刷质

量，每张图片大小不超过 2Ｍ。报名者可为图片另附说明，

以 word 形式体现，格式：图片名称+说明文字。

4、个人或团队文件夹

设计师个人、教师、学生、团队高清数码相片或公司 logo，

要求不低于 350dpi 印刷质量，相片图注为“设计师姓名”，

团队相片请按照从左至右的顺序填写团队成员姓名，图片为

公司 logo 同时需要注为“公司名”。

需要提供的资料：

1）主案设计师个人半身像照片；

2）主案设计师和参与设计师个人身份证扫描件；

3）设计方案类作品还需提供参赛设计师所属机构营业

执照扫描件；

4）在校学生类作品还需提供指导教师简介、照片、职

称证书扫描件和指导老师个人身份证扫描件。

三、申报要求

1、此次大赛作品征集，以项目为单位进行申报，一套

项目只可申报一个专业类别，如发现一套项目参与多个专业

类别的赛事，组委会将取消报名者参赛资格；

2、申报人数要求：主创设计师和辅助设计师人数总计

不超过 3 位人选；

3、参赛作品分工程和方案两类，并分别评选。工程类

必须是 2016—2021 年度内的新建、改扩建室内、外公共建

筑装修工程;方案类为 2016—2021 年度以来完成的设计作品。

4、主办方将对参赛材料进行形式审查，不完整、不正

确或不符合参赛要求的材料（例如：作品图片要求无水印、

无黑边）将视为无效或作废，主办方有权取消任何未能提交

完整参赛材料或者提交的参赛材料不符合本规则要求的参

赛者的参赛资格；

5、参赛提交的作品，图片只能是“JPG”格式，不接受

除“JPG”格式以外的其他格式。个人简介、设计说明、项

目信息只能是“word”文件，不接受除“word”外的其他格

式文件；

6、参赛者在提交作品时，请选择所属的类别，无法确

定或项目功能无法归属在现有类别时，可由评委来决定其所

属类别。

附件 4

第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”学生

类展板设计要求及规范

一、展板内容要求：

1. 展板密封线以上内容：姓名、班级、院校名称、工

程名称、设计师个人相片等。

备注：

a. 团队申报展板上的姓名、班级不得超过三人；

b. 院校名称、工程名称等相同信息不重复填写；

2. 展板密封线以下内容：主要部分的平面图、立面图、

剖面图、实景图片（申报方案类作品提供效果图），可配备

文字说明。

备注：

各类图片需要在右下角备注图片名称，如一层平面图、

一层立面图、大堂、走廊、客厅等，如同一空间多张角度请

在图片右下角标注：大堂 1、大堂 2，以此类推。

二、展板设计要求：

1. 所有参与展出的展板制作严格按照以下图示进行设

计。

2. 展板尺寸为 90cm*120cm，像素 350。请按照组委会提

供的模板进行设计，模板可从内蒙古自治区建筑业协会官方网

站www.nmgjzyxh.com 下载或直接向组委会联络人索取。

3. 设计好的展板需要转成 jpg 格式，以便喷绘（请严

格按照展板尺寸设计）。

三、展板模板范围：

	评审工作办法